
11. CHEMIK 
Zajęcia przeznaczone dla starszych klas. Uczą dokładności, ostrożności i wytrwałości.  
Na tych zajęciach dzieci wyczulą się na naturalne zjawiska chemiczne, które zachodzą  
w naszym otoczeniu. Będą miały szansę zobaczyć do czego można wykorzystać podstawowe 
produkty spożywcze takie jak: sól, ocet, soda oczyszczona, mydło, sok z kiszonej kapusty 
czy sok z czarnej porzeczki, które również okażą się świetnymi składnikami eksperymentów 
chemicznych. Uczestnicy nauczą się wykonywać sympatyczny atrament oraz kolorowe 
płynne tuby z płynnych substancji dostępnych w naszym życiu. Wszystko to przy zachowaniu 
najważniejszych zasad ostrożności.  

 

 
 

1. KUCHNIA POLOWA 
Poczuj się jak prawdziwy mistrz biwakowej kuchni i przygotuj smaczne specjały na kuchni 
polowej; na naszych zajęciach nauczysz się rozpalania ogniska (i to niekoniecznie 
zapałkami), a potem przyrządzisz na nim jajko w ziemniaku, ciasto „Bi-Pi” (podobne  
do „macy”), wywar z ziół czy jajecznicę.  
 

2.NIE ZGUB SIĘ 
Kompas, mapa, znaki patrolowe i w drogę! Na tych zajęciach dowiesz się czym jest azymut, 
jak odnaleźć drogę w lesie, a następnie samodzielnie poszukasz ukrytego między drzewami 
skarbu. 

3. MAŁE ZDOBNICTWO 
Amulet z kory, sztućce z drewna, ręcznie robione prezenty z darów lasu - czyli jak być 
ekologicznym artystą. Nie potrzeba wcale umiejętności plastycznych - każdy będzie potrafił 
wyczarować coś ciekawego z tego, co możemy znaleźć w lesie. 

4. WODA NASZĄ PRZYJACIÓŁKĄ 
Woda jest przyjaciółką znajdująca się w naszych rzekach i jeziorach woda, nieraz nie 
należy do najczystszych. Ale zawsze możemy sobie z tym poradzić - każdy z nas może 
zbudować małą oczyszczalnię wody. Chcesz wiedzieć jak? Przyjdź i sam się przekonaj. 
 

5. POD NAMIOTEM 
Na pewno wielu z Was widziało harcerski obóz. Jednak nie rozstawi się on sam - namioty, 
łóżka polowe czy szafki to wszystko powstaje rękoma harcerzy. Na naszych zajęciach 
możecie sprawdzić, ile czasu potrzeba, aby móc zamieszkać w namiocie. Nie zabraknie 
także ćwiczeń sprawnościowych, które urozmaicą pracę. 

6. W 120 MINUT DOOKOŁA POLSKI 
Na terenie naszego kraju znajduje się 26 parków narodowych, czy wiesz, gdzie się znajdują 
i co w nich jest ciekawego? Czy rozpoznasz w terenie roślinę lub zwierzę znajdujące się pod 
ochroną? Bogata i piękna polska przyroda stanie się Wam dużo bliższa.  
W programie ogromna gra planszowa! 

 
7. W ŚWIECIE ZWIERZĄT 

Czy wiesz, jak rozpoznać w lesie ślady żyjących tam zwierząt? Czy umiesz poznać po 
odgłosach, co kryje się za krzakami? Umiesz rozróżnić ptaki po śpiewie? Jeżeli nie, to 
koniecznie przyjdź - po tych zajęciach przyroda w lesie przestanie być obca. 

 

 

 

 

 

ŚWIĘTO CHORĄGWI ŁÓDZKIEJ DLA SZKÓŁ 
13 września 2013 roku 

Drodzy Nauczyciele! 

Związek Harcerstwa Polskiego już od ponad stu lat wspiera wychowanie młodego człowieka. 
Kolejne pokolenia harcerek i harcerzy kształtowane w duchu uniwersalnych wartości 
budowały i budują nowoczesną Polskę i społeczeństwo obywatelskie. Jako organizacja 
wychowawcza staramy się kształtować naszych podopiecznych poprzez działanie i służbę na 
rzecz drugiego człowieka. Zbiórki, biwaki, rajdy, obozy czy też zloty to bowiem nie tylko 
atrakcyjna propozycja na spędzenie wolnego czasu, ale zaplanowany w duchu harcerskiego 
systemu wychowawczego program kształtowania młodego człowieka. 

Tym razem wychodzimy z propozycją do szkół. Odwiedźcie nas na Święcie Chorągwi 
Łódzkiej, która odbędzie się w tym roku na terenie Łodzi – „Na Zdrowiu”. Specjalnie dla 
WAS przygotowaliśmy zajęcia dla WASZYCH klas.  

Co w programie? 

9:00–14:00 - zbiórki harcerskie (ok. 1,5h) /wybierzcie z listy temat zbiórki, która Was 
najbardziej interesuje i wyślijcie zgłoszenie. Jedna klasa może zapisać się tylko na jedną 
zbiórkę/. 

9:00–14:00 – zwiedzanie obozu harcerskiego – z pełną pionierką, zdobnictwem, symboliką.  

10:00–18:00 - stoiska otwarte – ścianka wspinaczkowa, mosty linowe, warsztaty ratownicze, 
zajęcia plastyczne, szczudła, kajaki i wiele innych.  

ZGŁOŚ SIĘ! To nic nie kosztuje. 

W zgłoszeniu umieść numer szkoły, jej adres, klasę oraz zajęcia jakie wybierasz. Zgłoszenia 
przyjmujemy do 24 czerwca. Liczba miejsc na zajęcia ograniczona – decyduje kolejność 
zgłoszeń. Zgłoszenie wyślij na adres: szkoly.swieto2013@lodzka.zhp.pl 

 

 

SZKOŁA PODSTAWOWA KLASY IV–VI oraz GIMNAZJUM 
(HARCERZE I HARCERKI/ HARCERZE STARSI) 



 

 
Zdobywanie sprawności służy ujawnieniu i rozwijaniu uzdolnień dzieci, uczy rzetelności  
w zabawie, umożliwia poznanie otaczającego świata i ćwiczenie pożytecznych w życiu 
umiejętności. Pobawmy się w coś lub w kogoś realizując następujące sprawności:  

1. PAN KLEKS: 
To wspaniały pomysł na wyprawę w krainę fantazji, baśni i przygody. Uczestnictwo w tych 
zajęciach pozwoli na rozbudzenie wyobraźni, pomysłowości i inicjatywy dzieci, uczy życia  
w przyjaźni, przybliża dzieciom świat bajek. To okazja do rozwijania umiejętności 
manualnych, do przygotowania przedstawień w teatrzykach oraz do pobudzenia twórczości. 
Zajęcia pozwolą przenieść  uczestnikowi do Akademii Pana Kleksa, gdzie leczy się chore 
przedmioty, a nauka geografii staje się o wiele przyjemniejsza kiedy połączona jest z grą  
w piłkę nożną.  

 
2. HARRY POTTER 

Postać Harrego jest dobrze znana każdemu dziecku. Świat w którym żyje sprawia, że każdy 
nawet niejednokrotnie starszy chciałby chociaż jeden dzień przeżyć w szkole magii. Ten 
rodzaj sprawności rozwija w dziecku wyobraźnię, kreatywność, ale nie tylko, uczy odwagi, 
cierpliwości, przyjaźni i walki o dobro. Podczas zajęć z zabawą w Hogwart trzeba pamiętać, 
że czary mogą być tylko dobre. Zajęcia są przeznaczone dla starszych dzieci (proponowana 
III klasa). Uczestnicy mogą podczas nich nauczyć się prostych magicznych sztuczek  
z wykorzystaniem bogactwa kuchni i artykułów kuchennych. Udział w zajęciach  
z ziołolecznictwa wzbogaci wiedzę dzieci z przyrody i bogactwa natury. Gra  
w „quditcha” rozwinie sprawność fizyczną oraz pracę w zespole.  

3. FANTASTA 
Zajęcia wyzywające na pojedynek dziecięcą wyobraźnię. Jak wykorzystać pewność siebie  
i odwagę w wygłaszaniu własnych poglądów i myśli. Nawet dziecko, które często się myli, 
będzie miało tutaj rację. Po takich zajęciach dzieci dojdą do mistrzostwa w zabawie „co  
by było gdyby”. Teren, na którym odbędą się takie zajęcia na te parę chwil zamieni się  
w prawdziwą bazę kosmiczną. Każde dziecko odbędzie swoją własną podróż w kosmos 
zwiedzając przy tym najciekawsze konstelacje gwiazd. Świat planet stanie się bliższy. 

 
4. CZARODZIEJ 

Zajęcia wprowadzają dzieci w świat sztuczek, magii i czarów, ale przez pokazanie 
dzieciom, jak wykonuje się „czary” kształtuje racjonalny stosunek do otaczającego świata, 
rozbudza chęć poznania zjawisk niezrozumiałych, uczy podstaw fizyki i chemii. 
Uczestnicząc w tych zajęciach dzieci ćwiczą zręczność i odwagę, a zdobyta wiedza może 
być pożyteczna i wykorzystana w szkole lub w domu.  

 
5. ARTYSTA 

Zajęcia te rozwijają twórczość dziecięcą, zapoznają z różnymi dziedzinami sztuki, 
pozwalają na fantazjowanie, wyzwolą twórczą ekspresję. Pomogą również nauczyć dzieci 
twórczego podchodzenia do problemów, trudności, zadań, do rozwijania pomysłowości  
i przedsiębiorczości, do poszukiwania działań innowacyjnych, oryginalnych. Czas spędzony 
podczas tych zajęć pokaże dzieciom, jak różne mogą być formy plastyczne, wykorzystując 
przy tym nietypowe przedmioty. Muzyka może również być ciekawa, kiedy sami tworzymy 

instrumenty muzyczne, a słowa piosenki zapamiętywane są w nietypowy i szybko 
przyswajalny sposób.  

6. POLICJANT 
Zajęcia te mają za zadanie zapoznać dzieci z pracą policjanta. Tematyka zawiera wiele 
spraw, które mogą nie tylko zainteresować, ale zafascynować dzieci. Mały policjant musi 
sprostać wymaganiom jakim są obowiązkowość, odwaga, wrażliwość na cudzą krzywdę. 
Zajęcia te są szczególnie dla dzieci, które lubią odkrywać nowe przygody, interesuje ich 
wszystko to, co dzieje się na około oraz lubią wcielać się w role innych. Uczestnicy otworzą 
swoje biuro detektywistyczne i będą mieli szansę rozwiązać niezwykle zawikłaną sprawę.  

7. INDIANIN 
Każdy Indianin wykazuje się cechami zręczności, dzielności i zaradności. Oprócz tego  
w plemieniu trzeba sobie ufać i wierzyć na słowo. Aby przynależeć do plemienia należy 
przejść próby wodzów oraz nauczyć się tajnych znaków i mowy migowej. To wszystko dzieci 
mogą przeżyć, zdobyć i nauczyć się na zajęciach ze sprawności Indianin. Malowanie twarzy,  
tworzenie własnych talizmanów i łapaczy snu przysporzy dużo radości oraz obudzi  
w dzieciach kreatywność. Strzelanie z łuku, budowanie tipi, maskowanie się i tropienie 
zwierzyny pozwoli chociaż na chwilę przenieść się w świat dzikiej przyrody.  

8. BOLKOWY WOJ 
Zajęcia przeznaczone przede wszystkim dla klas III, przywołują wydarzenia z początku 
Państwa Polskiego. Podczas tych zajęć dzieci, oprócz historii i legend, będą mogły wziąć 
udział w zawodach rycerskich czy stworzyć własny gród i go bronić. Mali Wojowie doposażą 
się także w jednakowe elementy ekwipunku: łuki, strzały, tarcze, oszczepy, które 
samodzielnie  wykonają, a później użyją podczas łowów na „grubego zwierza”. 

9. PODRÓŻNIK 
Tymi zajęciami zaspokoimy dziecięcą ciekawość świata, damy możliwość poznania innych 
kultur, innych narodów. Mały podróżnik jest koleżeński i uczynny, wie jak powinien się 
zachowywać podróżnik, szanuje kulturę i zwyczaje innych. Aby wyruszyć w podróż każdy 
wszędobylski musi wiedzieć, jak dobrze się spakować oraz musi posiadać legitymację 
podróżnika, w którą będzie wstemplowywać pieczątki z kolejno odwiedzonych miejsc. 
Nasza wędrówka odbędzie się po najważniejszych miejscach naszego kraju od morza po 
góry. Wykonamy mapę dla przyszłych młodych wszędobylskich. A na koniec zorganizujemy 
turniej wiedzy o naszym kraju.  

10. POCZTOWIEC 
Zajęcia pod hasłem „pocztowiec” mają za zadanie zapoznać dzieci z odpowiedzialną pracą 
listonosza. Świat znaczków pocztowych, podróże listów i przesyłek, rozmaite sposoby 
porozumiewania się na odległość – to tematy nie tylko ciekawe, lecz także dostarczające 
okazji do interesującej, wartościowej zabawy. Podczas zajęć dzieci same wykonają znaczki, 
koperty i papeterie. Nauczą się prawidłowo adresować przesyłki i będą miały szansę zrobić 
niespodziankę swoim bliskim i wysłać im specjalnie przygotowaną samodzielnie kartkę. 
Wykorzystując stare przedmioty  i niepotrzebne artykuły spożywcze wykonamy zestawy  
do łączności i przekazywania wiadomości.  

SZKOŁA PODSTAWOWA KLASY 0-III (ZUCHY) 

 


